
 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

 

 

Decreto n.  

LA DIRETTRICE  

 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 

n. 270 del 22/10/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università 

e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 03/11/1999 n. 509”, ed in particolare l’art. 

3, comma 9; 

-  Viste le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alle 

procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 

stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia per l’a.a. 2024/2025 e 

in attesa della pubblicazione delle analoghe disposizioni per l’a.a. 2025/2026;  

- Visto il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e 

di formazione permanente e dei corsi per Master Universitari di primo e secondo livello 

dell’Università degli Studi di Genova emanato con D.R. n. 511 del 10 febbraio 2015;  
- Vista la Delibera del Dipartimento di Giurisprudenza del 10 luglio 2025, con la quale 

viene attivato il Corso di formazione specialistica utile per la qualificazione delle 

stazioni appaltanti: “Innovazioni del codice dei contratti pubblici 2023 alla luce del 

correttivo 2024” Seconda edizione; 

DECRETA 

Art. 1 

Norme generali 

L’attivazione per l’anno accademico 2025/2026 del Corso di formazione specialistica 

utile per la qualificazione delle stazioni appaltanti: “Innovazioni del codice dei contratti 

pubblici 2023 alla luce del correttivo 2024” seconda edizione, presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza. “In fase di accreditamento presso SNA come corso per la qualificazione 

delle stazioni appaltanti -ID:Domanda:2326004”. 

 

Art. 2 

Finalità del Corso e destinatari 

La materia dei contratti pubblici è stata oggetto di una recente riforma avvenuta con 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – successivamente innovata dal correttivo di 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

cui al d.lgs. n. 209/2024 – e costituisce oggetto di una disciplina articolata (incluse 

recentissime disposizioni) e frequentemente al centro di contenzioso. Il corso si propone 

di approfondire sia la normativa oggetto della recente riforma ed i principi in materia di 

procedure ad evidenza pubblica, sia la più recente giurisprudenza. Verranno, altresì, presi 

in esame casi pratici con la metodica del problem solving e, al fine di garantire l’attiva 

partecipazione dei discenti, saranno previsti lavori di gruppo, laboratori, esercitazioni, 

role playing e simulazioni. 

Obiettivo prioritario sarà anche l’approntamento di metodi e tecniche per assicurare una 

corretta gestione della fase transitoria, al fine di individuare il regime applicabile e le 

relative implicazioni. Il corso di articola in due moduli: 

A) Le innovazioni apportate da “correttivo” e la giurisprudenza più recente. 

B) La fase dell’esecuzione del contratto pubblico e la disciplina dei collegi consultivi 

tecnici, istituto profondamente inciso dal “correttivo” e oggetto di una serie di regole 

molto complesse. 

Figura professionale da formare 

Corso di carattere multidisciplinare. 

Professionista in grado di occuparsi di contratti pubblici alla luce di una solida 

preparazione teorica e pratica in merito alle innovazioni apportate dal codice del 2023 e 

dal successivo correttivo del 2024, nell’ambito di un inquadramento degli assunti 

giurisprudenziali e della prassi amministrativa. 

 

Destinatari dell’azione formativa 

Dirigenti o funzionari pubblici che si occupano di contratti pubblici o comunque 

interessati agli stessi; titolare o dipendente di impresa interessata a contrarre con 

pubbliche amministrazioni; avvocato o consulente di impresa; commercialista; ingegnere, 

architetto o comunque tecnico interessato alle tematiche. 

Soggetti interessati alla fase di esecuzione dei contratti pubblici, in particolare come 

operatori o come stazioni appaltanti, e soggetti idonei a far parte dei collegi consultivi 

tecnici. 

 

- Titoli di studio richiesti per l’ammissione al corso: diploma di scuola superiore o 

laurea, triennale o magistrale (o vecchio ordinamento) 

 

- Eventuali altri requisiti (conoscenze informatiche, linguistiche, esperienza 

professionale, altro): no 

 

Art. 3 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

Organizzazione didattica e contenuti 

Modalità di ammissione: in ordine di arrivo 

L'inizio del corso è previsto indicativamente nel mese di novembre 2025 (Per i tempi 

necessari all’adozione della delibera con il piano delle docenze, per la successiva 

approvazione del Bando e per i tempi di iscrizione e pagamento), on line, sulla 

piattaforma TEAMS (che permette il corretto tracciamento delle presenze), e consta di 30 

ore di didattica frontale per il modulo A) e 30 ore per il modulo B). I corsisti saranno 

assistiti da un Tutor didattico. 

A tutti i frequentanti che parteciperanno ad almeno l’80% delle lezioni verrà rilasciato un 

attestato di partecipazione al corso nella sua interezza. 

Inoltre, sarà possibile il riconoscimento di n. 6 crediti universitari non curriculari (di cui 

3 per il modulo A e 3 per il modulo B) ai frequentanti che, oltre a partecipare ad almeno 

l’80% delle lezioni, abbiano superato la prova di valutazione finale. 

Assenze consentite 20% 

Lingua/e di insegnamento e di verifica del profitto: italiano 

Rilascio dell’open badge: il rilascio dell’attestato finale (open badge) sarà subordinato: 

- alla frequenza del corso, con il limite massimo del 20% di assenze; 

- al superamento della prova di valutazione finale (la prova di valutazione finale 

consisterà in un test di almeno 45 domande a risposta multipla, con minimo tre alternative 

di risposta per ciascuna domanda, e il superamento della prova è subordinato a una 

percentuale di risposte esatte pari o superiore a 2/3 delle domande). 

Numero massimo dei posti 300 e numero minimo per attivare il corso trenta (30). 

 

Art. 4 

Modalità e quota di iscrizione 

La domanda di ammissione deve essere presentata mediante la procedura on-line 

disponibile all’indirizzo: https://servizionline.unige.it/studenti/post-

laurea/corsiperfezionamentoformazione/domanda  entro le ore 12 del 20 ottobre 2025. 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it
https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/corsiperfezionamentoformazione/domanda
https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/corsiperfezionamentoformazione/domanda


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

La data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal 

sistema informatico che, allo scadere del termine utile per la presentazione, non 

permetterà più l’accesso e l’invio della domanda. 

Al primo accesso, è necessario richiedere le credenziali UNIGE cliccando sulla voce 

“Registrazione utente”. Ottenute le credenziali, si potrà accedere alla pagina della 

domanda. 

Alla domanda di ammissione dovrà essere allegata, in formato pdf: 

- copia fronte/retro del documento di identità. 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, alle 

dichiarazioni rese nella domanda di ammissione, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del decreto n. 445/2000 sopra 

richiamato. Nei casi in cui non sia applicabile la normativa in materia di dichiarazioni 

sostitutive (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii), il candidato si assume comunque la 

responsabilità (civile, amministrativa e penale) delle dichiarazioni rilasciate. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti dalle 

disposizioni in vigore. I candidati che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno 

automaticamente dall’iscrizione, fatta comunque salva l’applicazione delle ulteriori 

sanzioni amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di 

smarrimento di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del 

recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a 

colpa dell’Amministrazione medesima. 

L’eventuale graduatoria per l’ammissione al corso verrà pubblicata sul sito del 

Dipartimento di Giurisprudenza https://giurisprudenza.unige.it/corsi_master 

L’Università può adottare anche successivamente all’espletamento del concorso, 

provvedimenti di esclusione nei confronti dei candidati privi dei requisiti richiesti.  

Non saranno inviate comunicazioni individuali ai candidati. 

I candidati, devono perfezionare l’iscrizione mediante la procedura on-line disponibile 

all’indirizzo https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/confermaPL (cliccando su 

“conferma iscrizione post-laurea” e scegliendo il Corso la cui iscrizione deve essere 

confermata) entro il 31 ottobre 2025 ore 12:00. 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it
https://giurisprudenza.unige.it/corsi_master
https://servizionline.unige.it/studenti/post-laurea/confermaPL


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

Non sono previste esenzioni del pagamento della quota di iscrizione. 

 

Contributi a carico dei partecipanti (oltre ai bolli) 

A) Quota ordinaria: € 680,00 (+ € 32,00 di bolli). 

B) Quota agevolata: € 580,00 (+ € 32 di bolli),  a testa per almeno tre persone che 

siano dipendenti della medesima pubblica amministrazione oppure afferenti il 

medesimo studio professionale/impresa. 

Il pagamento avverrà in due rate: 

1. Prima rata di € 340,00 (+ € 32 di bolli) per tutti gli iscritti da versare entro 10 giorni 

dalla scadenza del bando 

2. Seconda rata  ordinaria di € 340,00 per saldo quota ordinaria, da versare prima 

dell’inizio effettivo del corso; 

 Seconda rata agevolata di € 240,00 per saldo quota agevolata, da versare prima 

dell’inizio effettivo del corso, per coloro che risultano appartenere alla stessa PA/Studio, 

in modo da avere il tempo per verificare che coloro che abbiano pagato la prima rata, 

possano beneficiare dell’agevolazione (per numero iscritti pari o superiore a 3).  

Eventuali domande di iscrizione pervenute dopo il raggiungimento del numero massimo 

di iscritti verranno considerate a riserva nel caso di rinunce. 

In fase di perfezionamento della domanda dovrà essere sottoscritto digitalmente il 

contratto formativo (consultabile sul sito https://giurisprudenza.unige.it/corsi_master 

dove sarà annoverato il presente bando). 

E si procederà con il versamento della prima rata. 

Il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente accedendo al link  

https://www.studenti.unige.it/tasse/pagamento_online/: 

- Servizio pagoPA 

- Servizi di Banca Popolare di Sondrio 

 

Non è possibile effettuare alcun pagamento mediante bonifico bancario. 

Ai sensi dell’art. 8, comma 5, del Regolamento per gli Studenti, emanato con D.R. 641 

del 09.02.2023, lo studente iscritto non ha diritto alla restituzione della contribuzione 

studentesca versata, anche se interrompe gli studi o si trasferisce ad altra Università, fatte 

salve le disposizioni del regolamento contribuzione studentesca e benefici universitari e 

delle delibere dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it
https://giurisprudenza.unige.it/corsi_master
https://www.studenti.unige.it/tasse/pagamento_online/


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

I candidati, che non avranno provveduto ad iscriversi entro il termine sopraindicato, 

sono considerati rinunciatari. 

 

In caso di mancato avvio del Corso, potrà essere restituito solo il contributo (bolli esclusi 

ai sensi dell’art. 37 DPR 26 ottobre 1972 n. 642). 

I candidati effettuate le operazioni relative all’iscrizione on-line, al versamento della 

prima rata e alla conferma dell’iscrizione stessa, dovranno procedere con il versamento 

della seconda rata da versare entro le 24 ore  prima dell’inizio effettivo del corso; pari a: 

 € 340,00 per saldo quota ordinaria,  

 € 240,00 per saldo quota agevolata,  

Art. 5 

Rilascio attestato di frequenza e riconoscimento crediti 

A tutti i frequentanti che parteciperanno ad almeno l’80% delle lezioni verrà rilasciato 

un attestato di partecipazione al corso nella sua interezza. 

 

Art. 6 

Direzione del Corso 

Direttore del corso: Prof. Matteo Timo, Associato di diritto amministrativo, Dipartimento 

di Giurisprudenza, Università di Genova. 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Piera Maria Vipiana, Ordinario di diritto 

amministrativo, Dipartimento di Giurisprudenza, Università di Genova. 

Componenti del Comitato di Gestione: Prof.ssa Piera Vipiana; Prof. Giovanni 

Acquarone; Prof. Gerolamo Taccogna; Prof. Matteo Timo. 

Tutor del corso: Dott.ssa Sara Scazzola . 

Il Comitato, fra l’altro, è incaricato della redazione e dell’approvazione del calendario 

degli incontri. 

 

 

 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

Art. 7 

Docenti del Corso 

PERSONALE DOCENTE INTERNO   

  

Vipiana Piera PO diritto amministrativo 

Annamaria Peccioli PO diritto penale 

Taccogna Gerolamo PA diritto amministrativo 

Matteo Timo PA diritto amministrativo 

Paire Alessandro Ricercatore diritto amministrativo 

Luca Oneto PO Sistemi di elaborazione delle informazioni 

Giorgio Mor PA Produzione e gestione dell’ambiente costruito 

  

  

PERSONALE DOCENTE ESTERNO 

ALL’ATENEO  

 

Montedoro Giancarlo  Presidente di Sezione Consiglio di Stato e membro 

della Commissione speciale del Consiglio di Stato per 

la formulazione del progetto di codice dei contratti 

pubblici 

  

Ponte Davide Consigliere di Stato e membro della Commissione 

speciale del Consiglio di Stato per la formulazione del 

progetto di codice dei contratti 

Giuseppe Caruso Presidente del TAR Liguria 

Monica Delsignore PO di diritto amministrativo – Università di Milano 

Bicocca 

Orofino Angelo PO di diritto amministrativo e Avvocato 

amministrativista esperto in materia Università LUM 

Anselmi Daniela Avvocato amministrativista esperto in materia 

 

Durante Nicola 
Presidente del TAR Campania, Salerno e componente 

Ufficio Studi della Giustizia amministrativa 

Francesco Goisis 
PO di diritto amministrativo e Avvocato 

amministrativista esperto in materia 

Salvatore Cimini 
PO di diritto amministrativo e Avvocato 

amministrativista esperto in materia 

Paolo Nasini Referendario presso il Tar Veneto 

Valentina Varano 
Administrative Supervisor in 

Procurement Directorate, Tenders Office presso IIT 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it


 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
giurisprudenza.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
+39 010 2099213 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
direzione@giuri.unige.it 

Massimo Bellin Magistrato della Corte dei conti 

Contratto SSD GIU-06/A – Diritto 

amministrativo e pubblico 

Esperto della materia, in possesso del titolo di dottore 

di ricerca 

Contratto SSD GIU-14/A – Diritto penale 
Esperto della materia, in possesso del titolo di dottore 

di ricerca 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università degli Studi di 

Genova, Dipartimento di Giurisprudenza, e trattati per le finalità di gestione della 

selezione e delle attività procedurali correlate, secondo le modalità stabilite dal 

Regolamento (UE) 679/2016 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” e dal 

D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 10/08/2018, n. 101, ove compatibili nel 

rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, 

minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità, 

riservatezza e responsabilizzazione. 

Genova,        

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

      Prof.ssa Gisella De Simone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Filippo Pessino 

Per informazioni: didattica@giuri.unige.it; piera.vipiana@unige.it; matteo.timo@unige.it 

about:blank
mailto:direzione@giuri.unige.it
mailto:didattica@giuri.unige.it
mailto:piera.vipiana@unige.it
mailto:matteo.timo@unige.it

		2025-09-16T14:38:15+0200
	GISELLA DESIMONE




